

Chętm wykopuje rasizm ze stadionów



MARIUSZ NIERODA

Przełom sierpnia i września roku 2002 przyniósł trzecią edycję Turnieju Halowej Piłki Nożnej pod hasłem „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”.

Wszystko zaczęło się dokładnie rok wcześniej. 31.08-01.09.2001 r. zorganizowany został po raz pierwszy cykl naszych imprez związanych z obchodami rocznicy wybuchu II wojny światowej. Jedną z nich był właśnie turniej piłkarski na hali. Był to nieśmiały początek. Uczestniczyły w nim cztery drużyny, pierwszym zwycięzcą została drużyna gospodarzy FC SWU pokonując po dogrywce GAN-Południe. Już wtedy dało się odczuć przyjazną atmosferę rywalizacji sportowej w duchu fair play oraz niezwykle zapał uczestników. Podjęta przez Stowarzyszenie Wolnych Umysłów inicjatywa bardzo przypadła do gustu współorganizatorom – I Liceum Ogólnokształcącemu, gdzie już od dwóch lat prowadzony jest cykl imprez pod hasłem „Kulturalny kibic”. Czołową postacią jest tam Ryszard Tukalski – nauczyciel wf i propagator idei fair play w sporcie. Jako że pierwszy turniej przypadł wszystkim do gustu, postanowiliśmy pokusić się o drugą edycję, tym razem zachęcając młodzież z całej Polski południowej do aktywnego spędzenia ostatnich dni ferii zimowych. Zorganizowany z rozmachem turniej zgromadził osiem drużyn, które rywalizowały o przechodni puchar „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”. Zwycięzcami okazali się Good Drinkers z Wojsławic. Jak zwykle, turniejowi towarzyszyły prezentacje, wykłady, projekcje filmów i dyskusje. Wszystko to w atmosferze współpracy i integracji ruchu antyrasistowskiego. Po tej imprezie I LO w Chelmie zaproponowało stałą współpracę w wychowaniu kolejnych pokoleń młodzieży w duchu czystego sportu. W tym turnieju zaktywizowali się również uczestnicy, m.in. wykład wygłosił aktywny kibic z Opolą, Jasiak.

Turniej, który odbył się 31 sierpnia i 1 września 2002 r. był imprezą w całości poświęconą idei wyrażonej w hasle „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”. Była to nasza reakcja na brak odzewu ze strony PZPN-u na ustalenia nadzwyczajnej konferencji FIFA, a także bezpośrednio związana z tym, czego doświadczamy ze strony pseudokibiców **RKS Chelmiarki** – nowo powstałej grupy o charakterze rasistowskim. Była to próba zasygnalizowania alternatywy wobec chorej sytuacji na polskich stadionach.

Miłym zaskoczeniem była dla nas liczba uczestników. Zgłosiło się 11 drużyn, z czego po preeliminacjach do turnieju głównego awansowało 8 z nich. Ponownym zwycięzcą została drużyna Good Drinkers, która po raz drugi otrzymała przechodni puchar

„WRS”. Z roku na rok znacznie wzrósł poziom sportowy – co potwierdzili zawodowi sędziowie, wysoko oceniając również poziom fair play. Warto dodać, że sędziowie, Krzysztof Jewuła i Piotr Wojcianiec, współpracowali z nami wyłącznie społecznie. Doskonała atmosfera sprzyjała integracji, a także uczciwemu współzawodnictwu na boisku.

Zgodnie z tradycją poprzednich edycji, zorganizowaliśmy prezentację grup uczestniczących, projekcję programów poświęconych problemom polskiego sportu i kibiców oraz wykłady i dyskusje.

Prezentacja zarówno uczestników, jak i ich działalności oraz doświadczeń miała miejsce w pierwszym dniu – po eliminacjach. Był to bardzo ważny punkt, który owocował wymianą doświadczeń i dyskusjami na temat kierunku rozwoju działalności na rzecz czystego sportu bez przemocy i rasizmu. Jak się okazało, tego typu spotkanie miało olbrzymią moc integracyjną – będącą dobrym prognostykiem na przyszłość.

Głównym punktem pierwszego dnia była projekcja filmu na temat sytuacji zawodników czarnoskórych w polskiej piłce. Jak się okazało, źródła rasizmu w Polsce sięgają daleko głębiej niż boiskowa rzeczywistość wyzisk i pobic. Sami menedżerowie, trenerzy i koledzy z drużyny okazują się w mniejszym lub większym stopniu zarażeni ksenofobią. Pierwszy dzień zakończył się późnym wieczorem dyskusjami dotyczącymi zarówno programu, jak i własnych doświadczeń w kwestii rasizmu w sporcie oraz rasizmu w ogóle.

Drugi dzień przyniósł spotkanie z Romanem Fałkowskim, kombatantem – zorganizowane w związku z obchodami 63. rocznicy wybuchu II wojny światowej. Uroczy-



stość upamiętnienia ofiar faszyzmu zakończył godzinny, barwny wykład – wspomnienie na temat losu ofiar hitleryzmu lat 1939-1945.

Trzecia edycja była naszym niewątpliwym sukcesem. O turnieju wspominały prawie wszystkie czasopisma regionalne, a także dwie rozgłośnie radiowe. Rekordowa liczba uczestników utwierdziła nas w zamiarze zainteresowania szerokiego grona osób podobną imprezą. Szkoła na dobre podjęła współpracę w wychowaniu młodzieży, a przy okazji pojawił się sponsor, który ustabilizuje nieco naszą sytuację w perspektywie kolejnych edycji turnieju.

Przykład chęlmickiego turnieju udowadnia, iż w społeczeństwie jest wiele osób pragnących wesprzeć działania mające na celu przywrócenie w sporcie dawno zapomnianego stanu rzeczy bez przemocy i rasizmu. Najważniejszym w tej perspektywie okazuje się więc sposób dotarcia do nich, zachęcenia do działania, gdyż apatia jest podporą dla chorej rzeczywistości stadionowych burd, wyzwisk i rasistowskich okrzyków!

Po publikacjach w mediach liczymy na dalszą popularność podjętej przez nas inicjatywy. Sprzyja temu atmosfera całej imprezy, jej charakter oraz niewątpliwy pożytek, jaki przynosi ona kibicom walczącym z przemocą i nietolerancją na stadionach. Mamy nadzieję, że znajdzie ona kontynuatorów wśród osób, które podobnie jak my pokochały ideę sportu bez nienawiści i burd pseudokibiców. Wykopmy rasizm ze stadionów razem!!!



Informacje, porady
i biuletyny turniejowe
dostępne za znaczek pod adresem:

Stowarzyszenie Wolnych Umysłów/GAN
PO BOX 9, 22-100 Chelm 1